PROJETO DE LEI Nº 010, DE 20 DE JUNHO DE 2023.

EMENTA: Denomina “João Batista do
Nascimento” a Areninha do Bairro Barro
Vermelho, em Marco-Ceará.

A VEREADORA abaixo signatária, no uso de suas atribuições legais e na
forma regimental, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e o Prefeito
Municipal sanciona a seguinte LEI:

Art. 1º Fica denominada “João Batista do Nascimento” a Areninha do
Bairro Barro Vermelho, em Marco-Ceará.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Paço da Câmara Municipal de Marco/CE, 20 de junho de 2023.

Iná Maria Macêdo Osterno
Vereadora

JUSTITICATIVA

Excelentíssimos Vereadores,

Excelentíssimas Vereadoras,

  A proposição busca homenagear o reconhecido cidadão marquense João
Batista do Nascimento, que incentivou munícipes à prática de esportes no Bairro
Barro Vermelho, em nosso Município, e merece ter seu nome associado a
equipamento que fomenta o lazer.

  Ressalta-se, por oportuno, que a denominação encontra guarida nos
artigos 12, XVI, 19, XVI, “a”, e 82, XXV, todos da LO, não havendo óbice quanto
à regularidade material do PL, já que se trata da primeira denominação do
logradouro.

  Diante do exposto, rogo o apoio dos Pares para a aprovação da matéria.

Paço da Câmara Municipal de Marco/CE, 20 de junho de 2023.

Iná Maria Macêdo Osterno
Vereadora

Biografia de João Batista do Nascimento

João Batista do Nascimento, filho de Manuel Batista Amâncio e Maria
Otacília Amâncio, nasceu no dia 02 de novembro de 1963. Chegou ao Município
de Marco ao 1º ano de vida, tendo residido no Bairro Barro Vermelho até seu
falecimento. Era uma pessoa simples, mas otimista, caridosa e de muita fé.
Casou-se com a Senhora Maria do Carmo dos Santos, com quem teve sete
filhos. Trabalhou na agricultura e em olaria, com tijolos e telhas. Por um tempo,
também exerceu as atividades de carroceiro, o que perdurou até sua morte.
Atuou em prol do esporte amador do Bairro Barro Vermelho, tendo chegado a
fundar o time Cruzeiro Esporte Clube, bem como tendo atuado em times como
o Ponte Preta e Bota Fogo.